1

令和４年塩尻市議会 11月臨時会

社会文教常任委員会会議録

○日  時 令和４年 11月８日（火） 午前 10時 46分

○場  所 全員協議会室

○審査事項

議案第２号 日の出保育園増築棟建設工事（建築主体工事）請負契約の締結について

○出席委員・議員

       委員長   小澤  彰一 君     副委員長   樋口 千代子 君

        委員   石井   勉 君       委員   西條  富雄 君

        委員   上條  元康 君       委員   山口  恵子 君

        委員   古畑  秀夫 君       委員   山﨑 油美子 君

        委員   永田  公由 君       議長   牧野  直樹 君

○欠席委員

       なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○説明のため出席した理事者・職員

       別紙名簿のとおり

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議会事務局職員

       事務局長   小松  秀典 君   事務局次長  小澤  秀美 君

       事務局主事  清沢  光晴 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午前 10時 46分 開会

○委員長 おはようございます。ただいまから 11 月臨時会社会文教常任委員会を開会します。本日の委員会は

委員全員出席しております。

それでは、審査に入る前に理事者から挨拶があればお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

理事者挨拶

○教育長 本日は大変お忙しい中、社会文教常任委員会を開催いただきまして誠にありがとうございます。御提

案申し上げております議案につきまして、よろしく御審査賜りますようお願い申し上げます。

○委員長 ありがとうございました。次に、本日の日程を申し上げます。当委員会に付託された議案は、別紙委

員会付託案件表のとおりです。

2

それでは、臨時会でもありますので、早速ただいまから議案の審査を行います。円滑な議事進行のため、委員

長の指名を受けた者のみの発言とし、簡潔明瞭な説明、一問一答方式による質問、答弁を心がけていただくよう

御協力をお願いいたします。また、発言は必ずマイクを通していただきますようお願いいたします。

それでは、ただいまから議案の審査を行います。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議案第２号 日の出保育園増築棟建設工事（建築主体工事）請負契約の締結について

○委員長 議案第２号日の出保育園増築棟建設工事（建築主体工事）請負契約の締結についてを議題といたしま

す。説明を求めます。

○こども課長 議案第２号日の出保育園増築棟建設工事（建築主体工事）請負契約の締結について御説明いたし

ます。議案関係資料で説明いたしますので、資料の３ページを御覧ください。

１ 提案理由につきましては、日の出保育園増築棟建設工事のうち、建築主体工事に係る請負契約を締結すること

ついて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求

めるものであります。

２ 契約の概要ですが、（２）方法等につきましては、一般競争入札によって、去る 10月 25日に３特定建設工事

共同企業体から決定いたしました。金額は２億 9,370万円。期限は令和５年８月 31日。相手方は岡谷・下平特定

建設工事共同企業体であります。

３ 工事の概要ですが、園舎木造平屋建て、延床面積 584平方メートルであります。

位置図等につきましては４ページを御覧ください。別図１は位置図になります。現在の中央スポーツ公園、土

のテニスコート内に増築棟と駐車場を整備いたします。増築棟につきましては、日の出保育園の西側に渡り廊下

で接続します。駐車場につきましては、アスファルト舗装で 75台分確保し、保護者及び職員が利用します。

その下、別図２は、完成後の増築棟園舎の平面図で上が北側になります。ゼロ歳児デイ保育室を各１部屋、１

歳児室を２部屋設けます。また、ゼロ歳児室の西側には新たに病後児保育室２室を設け、病気の回復期にある子

どもを１日当たり定員４人預かることができます。いずれも令和５年９月からの供用開始の予定です。

なお、その他の工事、電気設備工事及び機械設備工事は、いずれも 11月 15日の入札にて決定する予定であり

ます。説明は以上です。

○委員長 質疑を行います。委員の皆さんから質問はありますか。

○永田公由委員 これ、予定価格は幾らでやったのですか。

○こども課長 予定価格は２億 9,425万円でして、落札率は 99.81％です。

○永田公由委員 ほかの２つのＪＶはどんな様子でしたか。

○こども課長 ほかの２つの工事ということでよろしいでしょうか。

○永田公由委員 違う、２つの特定事業体の入札。

○こども課長 それにつきましては、落札価格に達しておりません。

○永田公由委員 そうすると、安すぎたということですか。

○こども課長 こちらにつきましては、９月補正において建築資材の高騰に対する補正をさせていただきまして、

１億 1,000万円余、増額補正をさせていただいたものであります。今回、入札の落札は２回目の入札で落札にな

3

りましたので、落札率も 99.81％とかなり高い数字になっておりますけれども、これは９月補正を行わなかった

ら全く足りなかった数字で、不落になる可能性があったものでありましたので、ちょうどよい設計価格かなと考

えております。

○永田公由委員 あと 11月に入札するのは機械と電気。それは全部、分離発注ということですか。

○こども課長 その通りです。先ほども申し上げましたが、11月 15日に入札予定です。

○委員長 よろしいですか。

○永田公由委員 いいです。

○委員長 ほかにありませんか。よろしいでしょうか。

それでは、質疑を終了します。これより自由討論を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○委員長 次に、議案に対する討論を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○委員長 ないので採決を行います。議案第２号につきましては、原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○委員長 異議なしと認め、議案第２号日の出保育園増築棟建設工事（建築主体工事）請負契約の締結について

は、全員一致をもって可決すべきものと決しました。

以上をもちまして、当委員会に付託されました案件について審査を終了といたします。なお、当委員会の審査

結果報告書及び委員長報告の案文につきましては、委員長に御一任願いたいが御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○委員長 異議なしと認め、そのようにいたします。それでは、最後に理事者から挨拶があればお願いいたしま

す。

――――――――――――――――――――――――――――――――――

理事者挨拶

○教育長 本日は、御提案申し上げました議案につきまして御審査を賜り、原案のとおりお認めをいただきまし

て、誠にありがとうございました。

○委員長 ありがとうございます。以上をもちまして、11月臨時会社会文教常任委員会を閉会といたします。お

疲れさまでした。

午前 10時 55分 閉会

令和４年 11月８日（火）

委員会条例第 29条の規定に基づき、次のとおり署名する。

  社会文教常任委員会委員長  小澤  彰一  印